



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Proposta Ufficio Supporto amministrativo e Segreteria di settore n. 2225/2026

Determinazione n. 1921 del 18/09/2026

Oggetto: COMMESSA 083/2026 - STRADE PROVINCIALI DIVERSE DEL 3° REPARTO - ALTO NOVARESE. STRADE PROVINCIALI DIVERSE DEL 2° REPARTO - MEDIO NOVARESE. LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL CONSOLIDAMENTO DEL PIANO VIABILE BITUMATO - ANNO 2026. DECRETO 9 MAGGIO 2022 REG. N. 141. APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETTIVA E DI VARIANTE AI SENSI DELL'ART. 120 COMMA 9 DEL D.LGS. 36/2023 ALLA SOCIETA' GEA NOLEGGI SRL DI BORGOMANERO (NO). CUP: D97H22002650001; CIG: BB675DA203. PROVVEDIMENTO SOGGETTO A RENDICONTAZIONE

IL DIRIGENTE

Visti:

- l'art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241;
- l'art. 41 dello Statuto provinciale adottato con Delibera dell'Assemblea dei Sindaci n. 1 del 11/06/2015;
- l'art. 29 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi della Provincia di Novara adottato con Delibera di Giunta n. 512 del 23/12/2010.

Atteso che:

- con deliberazione n. 40 del 19.12.2025 il Consiglio Provinciale ha approvato il Bilancio di Previsione 2026/2028;
- con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 21 del 30.07.2025 è stato approvato il D.U.P. 2026/2028, successivamente aggiornato con deliberazione di Consiglio n. 40 del 19.12.2025;
- con Decreto Presidenziale n. 1 del 08.01.2026 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2026 quale atto propedeutico all'adozione del PIAO;
- con Decreto del Presidente n. 10 del 28.01.2026 è stato approvato il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) 2026/2028.

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 141 del 9 maggio 2022 avente ad oggetto "Ripartizione e utilizzo dei fondi relativi a programmi straordinari di manutenzione straordinaria e adeguamento funzionale e resilienza ai cambiamenti climatici della viabilità stradale, anche con riferimento a varianti di percorso, di competenza di regioni, province e città metropolitane".

Considerato che:

- nella programmazione triennale 2026/2028 della Provincia è stato inserito l'intervento STRADE PROVINCIALI DIVERSE DEL 2° REPARTO - MEDIO NOVARESE. LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL CONSOLIDAMENTO DEL PIANO VIABILE BITUMATO - ANNO 2026 - CUP D97H22002650001;
- con Decreto del Presidente n. 57 del 21/04/2026 è stato approvato nel complessivo importo di €

350.000,00 il progetto esecutivo, valevole anche come progetto di fattibilità tecnico economica, dell'intervento in oggetto;

- con Determinazione dirigenziale n. 1091 del 21/05/2026 è stato disposto di aggiudicare, previa approvazione degli atti di gara, l'esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria per il consolidamento del piano viabile bitumato – anno 2026 su Strade Provinciali diverse del 2° reparto- Medio Novarese - CUP D97H22002650001 alla GEA NOLEGGI SRL - Viale Marazza, 30 - 28021 Borgomanero P. IVA 02498290036 che ha offerto un ribasso del 2,51% sull'importo a base di gara di € 253.272,67 oltre I.V.A. per lavori, comprensivo dell'importo di € 4.677,28 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 43.898,04 per manodopera e quindi per l'importo netto presunto di € 247.032,93 oltre IVA 22%;

- con Determinazione dirigenziale n. 1397 del 02/07/2026 è stato disposto di affidare l'incarico per il coordinamento della sicurezza in fase progettazione ed esecuzione inerente i lavori soprarichiamati alla Dott.ssa Arch. Cattaneo Cristina con studio in V.C Poggio 19 – 15033 Casale Monferrato (AL) – P IVA 01931850067 per l'importo di € 3.562,90 + 4% 142,52 + IVA 22% 815,19 per un totale di 4.520,61.

Considerato che, successivamente alla stipula del Contratto, nel corso dell'esecuzione dei lavori in oggetto, si è reso necessario apportare modifiche e integrazioni alle lavorazioni previste, in conseguenza di circostanze imprevedibili sopravvenute. In particolare, risulta necessario provvedere alla messa in sicurezza di ulteriori tratti stradali particolarmente ammalorati in particolare lungo la SP. N.17 "Ticino Oleggio Proh" tra il km 6+670 e il km 6+970 in territorio del Comune di Momo, la SP. N.19 "Castelletto di Momo - Oleggio Castello" tra il km 8+000 e il km 8+500 nel Comune di Bogogno e SP 29 - Pombia - Castelletto Ticino -SS33 tra il km 4+200 e km 4+370 in Comune di Varallo Pombia.

Ritenuto che tali integrazioni vadano a migliorare la sicurezza della circolazione stradale.

Sentito il progettista.

Considerato che, secondo quanto disciplinato dall' art. 120 del D.Lgs. N° 36/2023 e s.m.i., si è redatta l'allegata Perizia Suppletiva e di Variante per un importo lordo dei lavori di € 285.735,73 al quale va dedotto il ribasso contrattuale del 2,51 % di € 7.054,57 (calcolato su € 281.058,45 essendo previsti € 4.677,28 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), pari ad un totale netto di € 278.681,16 oltre alle somme a disposizione di € 71.318,84, pertanto l'estensione contrattuale risulta essere di € 31.648,23 oltre I.V.A. e rientra nel "quinto d'obbligo" ai sensi dell'art. 120 comma 9 del D.Lgs. 36/2023.

Dato atto che l'importo complessivo dell'opera ammonta quindi ad € 350.000,00 pari all'importo originario.

Ritenuto di approvare la perizia in argomento corredata dall'atto di sottomissione debitamente sottoscritto che prevede le stesse condizioni del contratto principale oltre ad un'estensione dell'importo contrattuale di € 31.648,23 oltre I.V.A..

Preso atto che il tempo utile per l'esecuzione dei lavori resta invariato.

Rilevato che non sussistono errori ed omissioni del progetto che pregiudicano la realizzazione dei lavori il cui importo rimane contenuto entro un quinto dell'importo contrattuale che viene modificato come segue:

	DECRETO DEL PRESIDENTE	DETERMINAZION E N. 1091 DEL	DETERMINAZI ONE N. 1397	PERIZIA SUPPLETIVA E
--	-----------------------------------	--	------------------------------------	---------------------------------

LAVORI		N.57 DEL 21/04/2026	21/05/2026	DEL 02/07/2026	DI VARIANTE
IMPORTO DEI LAVORI	€	248.595,39	248.595,39	248.595,39	281.058,45
Oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso	€	4.677,28	4.677,28	4.677,28	4.677,28
Totale opere a base d'appalto	€	253.272,67	253.272,67	253.272,67	285.735,73
Oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso	€	4.677,28	4.677,28	4.677,28	4.677,28
Importo dei lavori soggetto a ribasso	€	248.595,39	248.595,39	248.595,39	281.058,45
Ribasso contrattuale del 2,51%	€	0,00	-6.239,74	-6.239,74	-7.054,57
Totale somma in contratto	€	0,00	242.355,65	242.355,65	274.003,88
Oneri relativi alla sicurezza	€	4.677,28	4.677,28	4.677,28	4.677,28
A) IMPORTO NETTO DEI LAVORI	€	253.272,67	247.032,93	247.032,93	278.681,16
SOMME A DISPOSIZIONE					
Per I.V.A. 22% su lavori a base d'asta	€	55.719,99	54.347,24	54.347,24	61.309,86
Fondo art. 45 del D.Lgs. 36/2023 di cui: - 80% al personale	€	4.052,36	4.052,36	4.052,36	4.571,77
IRAP 8,50% su fondo incentivi art. 45 del D.Lgs. 36/2023 di cui: 80% al personale	€	0,00	344,45	344,45	388,60
Spese per autorità di vigilanza	€	250,00	250,00	250,00	250,00
Spese tecniche della coordinatore della sicurezza	€	0,00	0,00	4.520,61	4520.61
Imprevisti ed arrotondamenti	€	36.704,98	36.360,54	36.360,54	278,00
Residuo ribasso d'asta e risparmio IVA	€	0,00	7.612,48	3.091,87	0,00
B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	€	96.727,33	102.967,07	102.967,07	71.318,84
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA (A+B)	€	350.000,00	350.000,00	350.000,00	350.000,00

Atteso che la succitata perizia è costituita dai seguenti elaborati:

1. atto di sottomissione;
2. computo metrico estimativo di perizia;
3. Q.E. raffronti;
4. raffronto preventivi;
5. relazione tecnica perizia suppletiva.

Dato atto che, non superando l'importo dei lavori in variante il 20% del contratto originario non è necessario acquisire un nuovo cig come da disposizioni del comunicato del presidente anac del 28 ottobre 2015.

Visto il documento di regolarità contributiva agli atti dell'Ufficio.

Visti gli artt. 107, 183 e 192 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Visto il regolamento sul sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 3/2013 e modificato con successiva deliberazione consiliare n. 9 del 04/04/2025.

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa:

1. DI APPROVARE per i lavori in oggetto la Perizia Suppletiva e di Variante per un importo lordo dei lavori di € 285.735,73 al quale va dedotto il ribasso contrattuale del 2,51 % di € 7.054,57 (calcolato su € 281.058,45 essendo previsti € 4.677,28 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), pari ad un totale netto di € 278.681,16 oltre alle somme a disposizione di € 71.318,84, pertanto l'estensione contrattuale risulta essere di € 31.648,23 oltre I.V.A.;
2. DI APPROVARE l'atto di sottomissione debitamente sottoscritto;
3. DI APPROVARE il nuovo Quadro Economico, illustrato in premessa;
4. DI DARE ATTO:
 - la somma di € 39.174,40 di cui € 38.610,84 per estensione contrattuale comprensiva di Iva 22% ed € 519,41 per incremento del fondo incentivante ed € 44,15 per incremento quota Irap su fondo incentivante, trova disponibilità come segue:

Capitolo/Impegno	Missione	Programma	titolo	Macro-aggregato	Piano dei conti	Importo €
17846062 2182/2026 da subimpegnare	10	05	2	02	U.2.02.01.09.012	39.174,40

- il tempo utile per l'esecuzione dei lavori resta invariato;
- la perizia di cui trattasi rientra nel "quinto d'obbligo" ai sensi dell'art. 120 comma 9 del D.Lgs. 36/2023;

- l'importo complessivo dell'opera ammonta ad € 350.000,00, importo uguale al progetto originario;

5. DI DARE ATTO, INOLTRE CHE:

- è stato espletato il controllo preventivo di regolarità amministrativa, ai sensi dell'art. 147bis del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
- il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio avverrà in data concomitante all'apposizione del visto di regolarità contabile.

IL DIRIGENTE
(RAVARELLI ALBERTO)
con firma digitale